Verum haec pluribus verbis essent disserenda, sed in praesentia id 
tantum dicam me salutis vestrae causa saepe ex intimis animis orare 
Dominum nostrum Iesum Christum, qui est pax nostra, qui facit utraque 
unum, per crucem interfioiens inimicitias in semetipso, ut disentientes 
reconciliet in uno corpore Deo, et occuramus omnes in unitate fidei 
et agnitionis Filii Dei et per ipsum habeamus accessum in uno Spiritu 
ad Patrem. Vos modo singulare hoc Dei ipsius beneficium agnoscite, qui 
Rempublicam vestram in chatolicae religionis fide ita fixit, ut remotam 
alienus ab ea invenire possit, quin fateatur nemo patriae amans, quin 
donum hoc divinae benignitatis complectatur et salutem velit. Data 
li.gitur a Deo facultate, Deo auctore utamini et libertatem sanctissime et 
firmissime ac a maioribus stabilitam iisdem vestigiis transmttite pos­
teris kl vestris et concordibus animis studiisque decernite. Regem eum, 
qui maxime Reipublicae utilis sit futurus, qui vestro beneficio ad vestram 
salutem utatur, qui cum a vobis creatus et tanquam genitus Rex fuerit, 
evadat ipse patriae et vestrum omnium pater, amator Reipublicae, con­
servator legum, idem erga Deum pius, fortis adversum hostes, in gu­
bernandis gerendisque rebus prudentiam, in iure dicendo iusticiam 
diligentiamque adhibeat, in domestica consuetudine humanitatem, in 
omni publica actione dignitatem mentemque retineat, nec ipse volupta­
tibus occupetur, nec iuventutem languescere otio patiatur, sed exemplo 
et premiis ad pristinam bellicae disciplinae laudem excitet. 

Sit l l regia domus tanquam templum pudoris, modestiae, religionis, 
ut liberi vestri, quos in Regis ministerium dabitis, ex ea veluti schola 
virtutum digni parentum honoribus evadant. Haud ego sum nescius 
Regem his praeditum ornamentis oratione effingi facilius, quam inveniri. 
Verum neque defuturus vobis est quaerentibus et, ut saltem habeatis, 
multum in vobis ipsis positum est non solum in deligendo illo, sed 
etiam instituendo. Quem enim non optimum Regem efficietis, si quot 
estis Senatores, tot monitores esse volueritis? Si Regis salutem, quam 
gratiam malueritis, si publica commoda privatis utilitatibus antetuleritis, 
si denique hoc propositum habebitis diligentissimeque operam dabitis, 
ut et vos ex legum praescripto Regis imperio obedientes sitis, et Rex ita 
obsequio utatur vestro, ut se liberis et volentibus imperare intelligat. 
Hoc enim modo et res Polona augebitur et libertas vestra integra 
conservabitur, nec dominatu offensa nec corrupta licentia, quae plerum­
que falso libertatis nomine exitiosam servitutem concipiti ac parit. 

Ad bune statum rerum vestrarum tuendum communiendumque vos 
Pontifex hortatur atque ad eam rem mandavit, ut et in praesentia vobis 
et paulo post simul vobis, simul Regi vestro summum paterni animi 
studium pollicear ac deferram,zl ut omnia vos, quae non solum con­
servando, sed etiam ornando atque augendo huic Regno sint, baud 
aliter ab se quam ab optimo patre postulare atque expectare velit. 
Tum sicuti vobiscum egit de Rege ex usu reque vestra eligendo, vobis 
cum autor fuit nihil a maiorum consuetudine rationibusque discendendi,ml 
ita Regem eligeritis verbis suis admonere me voluit, ut memor accepti 
a vobis Regni parem vobis gratiam referre studeat nihilque sibi aut ad 
fidem praeclarius, aut ad caritatem optatius, aut ad stabilitatem firmius, 
aut ad nominis sui commendationem amplius ducat, quam ad hanc 
Rempublicam hoc libertatis ius sartum tectum retineat ac defendat. 
Me vero ipsum hic commodis et utilitatibus vestris, quanta opera atque 
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studio meo efici z) possit, diligenter Sua Sanctitas inservire iussit. In 
quo quidem si quantum voluntatis atque animi, tantundem facultatis 
esset de vobis merendi, et si amori et pietati erga vos meae nunquam 
satisfacturum, vobis certe ipse satisfacerem. Haec sunt de Regno, de 
vobis, de novo Rege Sanctissimi Domini Nostri mandata, haec vobis 
parentis Reipublicae. Haec ut consequi possitis, suis ille vos precibus Deo 
commendat, id max.ime orans, ut hanc actionem vestram, in qua nostra 
omnium salus vertitur, suo Sancto Spiritu regat, ut his comitiis eum 
Regem consentientibus studiis renuntietis, sub quo fiorentissimi beatissi­
mique vivatis. 

a) in ms. Rege 

h> i.n ms. iis 

c) in ms. ipam 
d) in ms. religionis 

el in ms. Respublica 
O in ms. commoveant 
g) in ms. obsitit 

Ignotus 
Ignoto 

h l in ms. nectare 
i) in ms. discurerentum 
j) in ms. conscientisque 
kl in ms. poteritis 
!) in ms. sic 
m) in ms. discendi 
z) sic in ms. 

N. 27. 

Varsaviae, 16.IV.1573. 

de conventione ad regem Poloniae eligendum relatio; de orationibus ibi 
habitis; de variis jactionibus. 
("Avviso" Adest aliud exempl., ff. 60 et 61, cum parvis variationibus, 

ubi adsunt notitiae ad Poloniam non spectantes). 
A.M.F. F. 4293, f. 58-59. 

Di Varsovia 16 Aprile."l 
La conventione si adunò alli 6 del presente con gran concorso de 

nobili. Gionsero parimente i Littuani a numero di 14 mila. L'oratione del 
Cardinale Commendane, come si è detto, con exortar i regnicoli a far un 
Re cattolico senza venir a niun particolar. Mentre parlava sopra una 
synodo fatta et biasimava alcune ordinationi che potevan causar la 
ruina del Regnio, fu interrotto dal Palatin Boroschi, dicendoli se era 
consigliera del Regno, ilquale rispose d'esser Legato et che faceva l'offitio 
suo. Fu il Cardinale assai lodato dal Senato, et biasimato il Boroschi.bl